
 

Lapaspuse Nr. 1 no 3 

 

LOK Juridiskās komisijas sēdes 
PROTOKOLS 

Rīgā, 
  
2023. gada 19. jūnijs Nr. 3 
pulksten 10:00  
Latvijas Olimpiskās komitejas telpās  
Grostonas ielā 6B (4. stāvā), Rīgā  

 

Piedalās:  Mārtiņš Dambergs 
 Leonīds Loginovs 
 Jūlija Ļeščinska 
 Klāvs Vasks 

 Nils Žuravļovs 
 Agris Blaus 
 Jānis Liepiņš 

Piezīmes: Komisijas locekļi un pieaicinātie sēdē piedalās attālināti. 

Pieaicinātie: Ivars Pauska, Kārlis Lejnieks 

Sēdes vadītājs: Jānis Liepiņš 

Protokolē: Raitis Keselis 

Darba kārtība 

1. Par kandidātu pieteikumiem LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 
11. jūlija ārkārtas sesijas ietvaros paredzētajām vēlēšanām. 

R.Keselis 

2. Dažādi.  

 
1. Izteicās: Jānis Liepiņš, Raitis Keselis, Klāvs Vasks, Leonīds Loginovs, Jūlija Ļeščinska, 
Nils Žuravļovs. 

Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Juridiskās komisijas (Komisijas) priekšsēdētājs 
Jānis Liepiņš informē Komisijas locekļus par darba kārtībā iekļauto jautājumu attiecībā uz 
kandidātu pieteikumiem LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 11. jūlija ārkārtas sesijas 
ietvaros paredzētajām vēlēšanām. 

J.Liepiņš konstatē, ka pieteikums ievēlēšanai par LOK Izpildkomitejas locekli LOK 
Ģenerālās asamblejas 2023. gada 11. jūlija ārkārtas sesijas ietvaros iesniegts arī par Komisijas 
locekli Klāvu Vasku. K.Vasks darba kārtības jautājuma izskatīšanā un izlemšanā nepiedalās, 
taču, pēc Komisijas priekšsēdētāja lūguma, dara zināmu savu viedokli. 

J.Liepiņš dod vārdu LOK Juridiskā dienesta vadītājam Raitim Keselim ziņojuma 
sniegšanai. R.Keselis informē Komisijas locekļus par regulējumu, kas attiecināms uz 
kandidātu pieteikšanas procesu ievēlēšanai LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 11. jūlija 
ārkārtas sesijā, proti, par LOK Statūtu, LOK Ģenerālās asamblejas sastāva veidošanas un 
vēlēšanu nolikuma (LOK Vēlēšanu nolikuma) un LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 26. 
maija ārkārtas sesijas lēmuma Nr. 7.2. nosacījumiem. 

Komisijas locekļi diskutē un vienojas, ka iesniegtie kandidātu pieteikumi un tiem 
pievienotie dokumenti izvērtējami, raugoties uz diviem būtiskākajiem aspektiem: 

- noteikto termiņu ievērošana dokumentu iesniegšanā; 



 

Lapaspuse Nr.2 no 3 

- pieteikto kandidātu atbilstība augstāk minētajiem LOK Statūtu, LOK Ģenerālās 
asamblejas sastāva veidošanas un vēlēšanu nolikuma un LOK Ģenerālās asamblejas 2023. 
gada 26. maija ārkārtas sesijas lēmuma Nr. 7.2. nosacījumiem. 

Komisijas locekļi secina, ka, atbilstoši LOK Statūtu punktam 7.7.3., informācija par 
izvirzītajiem kandidātiem, iekļaujot iesniegumā arī kandidāta dzīvesgājuma aprakstu un viņa 
rakstisku piekrišanu būt izvirzītam un, ievēlēšanas gadījumā, pildīt uzliktos pienākumus, kā 
elektroniski parakstītu dokumentu jānosūta uz LOK oficiālo e-pasta adresi vai jāiesniedz 
LOK Valdei personīgi ne vēlāk kā 1 (vienu) kalendāro mēnesi pirms vēlēšanu sesijas. LOK 
biedriem nosūtītajā vēstulē šis termiņš noteikts kā 2023. gada 11. jūnijs. Atbilstoši šim 
regulējumam, pieteikumi, kuri kopumā vai jebkurā to daļā iesniegti novēloti (tas ir, pēc 2023. 
gada 11. jūnija pulksten 23:59), atzīstami par nederīgiem. 

Analizējot pieteikto kandidātu atbilstību LOK Statūtu punkta 7.7.6.3., LOK Vēlēšanu 
nolikuma un LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 26. maija ārkārtas sesijas lēmuma Nr. 
7.2. nosacījumiem, komisijas locekļi secina, ka ievēlēšanai par LOK Izpildkomitejas loceklis 
šajā – 2023. gada 11. jūlija – LOK Ģenerālās asamblejas ārkārtas sesijā iespējams izvirzīt: 

- LOK biedra – Olimpiskā sporta veida federācijas prezidentu; 
- LOK biedra – Olimpiskā sporta veida federācijas izpildinstitūcijas vadītāju. 
Atbilstoši Biedrību un nodibinājumu likuma (BNL) 24. panta 3. daļai, biedrības 

dibinātāji ievēlē biedrības izpildinstitūciju (likuma ietvaros saukta par valdi), kura var būt 
koleģiāla vai vienpersoniska, un citas institūcijas, ja tādas paredzētas statūtos. Tāpat, atbilstoši 
BNL 25. panta 2. daļas 8. punktam, biedrības statūtos norāda izpildinstitūcijas nosaukumu, 
tās skaitlisko sastāvu, nosakot izpildinstitūcijas locekļu tiesības pārstāvēt biedrību atsevišķi 
vai kopīgi. BNL 33.panta 1. daļa identificē biedrības pārvaldes institūcijas, tas ir biedru sapulci 
(kopsapulci) un valdi. BNL 44. panta 1. daļa paredz, ka valdes locekļi pārstāv biedrību kopīgi, 
ja statūtos nav noteikts citādi. Savukārt BNL 45. panta 11. daļā noteikts – ja valdes sastāvā ir 
vairāki locekļi, biedru sapulce no valdes locekļu vidus ievēlē valdes priekšsēdētāju. Statūtos 
var noteikt, ka valdes priekšsēdētāju ievēlē valde vai valdes darbību pārraugoša institūcija, ja 
tāda izveidota. 

Komisijas locekļi ņem vērā augstāk izklāstīto BNL regulējumu, kā arī faktu, ka Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrs (UR) Biedrību un nodibinājumu reģistra ietvaros neuztur 
publiski pieejamu biedrību amatpersonu reģistru, kurā amatpersonas būtu iespējams 
identificēt kā izpildinstitūcijas vadītājus, valdes priekšsēdētājus. Tai pat laikā minētajā reģistrā 
attiecīgās amatpersonas tiek identificētas kā izpildinstitūcijai piederīgas (izpildinstitūcijas 
locekļi) un, lai arī BNL nosaka kārtību valdes priekšsēdētāja ievēlēšanai, ne visās Olimpisko 
sporta veidu federācijas, kuru izpildinstitūcijās/ valdēs ir vairāki locekļi, šādi valdes 
priekšsēdētāji patiešām tiek ievēlēti vai tiem tiek noteiktas kādas īpašas pārstāvības tiesības. 

Balstoties uz apkopoto regulējumu un gūtajiem secinājumiem, Komisijas locekļi, 
nolūkā nepiemērot LOK biedriem – Olimpisko sporta veidu federācijām stingrāku un 
ierobežojošāku regulējumu, kā tas noteikts BNL un praksē tiek īstenots UR vesto reģistru 
ietvaros, kā arī vadoties no datu pārbaudāmības un ticamības apsvērumiem, rosina atzīt par 
derīgiem tādus pieteikumus, kuros ievēlēšanai par LOK Izpildkomitejas locekļiem 2023. gada 
11. jūlija LOK Ģenerālās asamblejas ārkārtas sesijā izvirzīti LOK biedru – Olimpisko sporta 
veidu federāciju prezidenti vai attiecīgo federāciju izpildinstitūciju (valdes) locekļi, kuru 
statuss pienācīgā kārtā pārbaudāms UR vestajos publiskas pieejamības reģistros. 

Komisijas locekļi vienojas sagatavot precizētu iesniegto kandidātu pieteikumu sarakstu, 
kurā atspoguļoti Komisijas apsvērumi un rekomendācijas attiecībā uz pieteikuma atzīšanu 
par derīgu vai nederīgu. 

Tāpat Komisijas locekļi diskutē par LOK prezidenta un Izpildkomitejas locekļu 
ievēlēšanai nepieciešamo balsu vairākumu, secinot, ka LOK prezidenta ievēlēšanai 
nepieciešams LOK Vēlēšanu nolikuma 1.3.2. punktā minētais “LOK locekļu balsu 
vairākums”, tas ir “Par” jābūt nodotam LOK locekļu balsu skaitam, kas vienāds vismaz ar 
vienu pusi no izsniegto mandātu skaita un vēl viena balss. Savukārt par LOK IK locekļiem 



 

Lapaspuse Nr.3 no 3 

tiek ievēlēti tie (šajā gadījumā – vienpadsmit) kandidāti, kas vēlēšanās saņēmuši visvairāk 
balsu, bez nepieciešamības ievērot atsevišķi noteiktu balsu vairākumu. 
NOLEMJ: 
1.1. Pieņemt zināšanai Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) Juridiskā dienesta vadītāja 
Raita Keseļa ziņojumu par regulējumu, kas attiecināms uz kandidātu pieteikšanas procesu 
ievēlēšanai LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 11. jūlija ārkārtas sesijā, kā arī sagatavoto 
kandidātu saraksta projektu. 
1.2. Saskaņot ievēlēšanai LOK Ģenerālās asamblejas 2023. gada 11. jūlija ārkārtas sesijā 
sagatavoto kandidātu saraksta projektu ar atspoguļotiem Komisijas apsvērumiem un 
rekomendācijām attiecībā uz pieteikumu atzīšanu par derīgu vai nederīgu. 

Komisijas loceklis 
 

Par 
 

Pret 
 

Atturas 

Jānis Liepiņš 
 

X 
 

- 
 

- 
Agris Blaus 

 
- 

 
- 

 
- 

Mārtiņš Dambergs  -  -  - 
Leonīds Loginovs  X  -  - 

Jūlija Ļeščinska  X  -  - 
Klāvs Vasks  -  -  - 

Nils Žuravļovs  X  -  - 
KOPĀ:  4  0  0 

Komisijas loceklis Klāvs Vasks jautājuma izskatīšanā un izlemšanā nepiedalās. 
 
Sēdes vadītājs Jānis Liepiņš 
  

Protokolēja Raitis Keselis 
 


